

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

PRZEKUPSTWO

Wiele hałasu narobiła przed dwoma tygodniami wiadomość o ukazaniu się w Londynie książki jednego z wybitnych dziennikarzy angielskich, odgrywającego nadto niemałą rolę w życiu politycznym i towarzyskim, sir Roberta Donalda p. t. „Korytarz polski i jego skutki“ (The Polish Corridor and the Consequences). Rozgłosu szczególnego nadała tej książce prasa niemiecka, która bezpośrednio po jej ukazaniu się rozniosła natychmiast po świecie jej główne tezy.

A mieli się z czego cieszyć Niemcy, angielski autor bowiem proponuje ni mniej ni więcej, tylko częściowy rozbiór Polski i przemawia za utworzeniem z G. Śląska autonomicznej prowincji, złączonej z Niemcami unją celną, Pomorze zaś chciałby „uniędnarodowić“, przyłączając je do Gdańska.

Ze zdumieniem cytowała te doniesienia prasa polska, na razie ograniczając się do podawania ich na wiarę Niemiec. Po paru dniach, gdy ta nowość księgarska dotarła i do Polski, okazało się niestety, że w swoim nastawieniu antypolskim p. Donald rzeczywiście 100-procentowo idzie po myśli marzeń niemieckich. I wyrażano nawet u nas zdumienie, co mogło spowodować dziennikarza, który w czasie konferencji pokojowej przed 10 laty nawet bardzo przychylnie się do nas odnosił, do tak radykalnej zmiany poglądów.

Tajemnica nie kazała jednak długo czekać na wyjaśnienie. We wczorajszym krakowskim „Ilustr. Kurjerze Codziennym“ podano dosłowne odpisy kilku niemieckich poufnych dokumentów, a z nich wyjaśnia się wszystko — i to jak jeszcze!

Więc pisze 16 lipca 1925 r. poseł niemiecki w Londynie p. Sthamer do berlińskiego Ministerstwa Spr. Zagr. „ściśle tajne“ pismo, w którym donosi, że:

„Znany angielski pisarz sir Robert Donald zamierza 18 b. m. wyjechać na kurację do Karlsbadu, a stamtąd zrobić wycieczkę na G. Śląsk, aby na podstawie zebranych tam doświadczeń napisać książkę. Sir Robert Donald może uchodzić za przyjaznego Niemcom. Przed niedawnym czasem odwiedził Zagłębie Saary i na podstawie doświadczeń napisał książkę, która została przychylnie omówiona w prasie brytyjskiej. Jego książka o G. Śląsku ma być w tym samym rodzaju. Z tajnego funduszu, który mam do dyspozycji, wypłaciłem sir Robert Donaldowi 100 funtów na tę podróż. Podaję myśl, by podjąć próbę uzyskania od ciężkiego przemysłu górnośląskiego pewnej kwoty na pokrycie podróży...“

W załatwieniu tego pisma pisze w 6 dni później (22 lipca 1925) szef referatu polskiego w berlińskim M. S. Z. p. Hahn do niemieckiego przedstawiciela przy bytomskiej Komisji Mieszanej p. Buddinga: „Na wypadek, gdyby udzielenie dalszej kwoty na podróż okazało się potrzebne, jestem gotów podjąć próbę, aby (t. j. z funduszu dyspozycyjnego M. S. Z. — Przyp. Red.) pozostawiono do dyspozycji dalsze środki.“

Po powrocie zaś p. Donalda do Londynu pisze powtórnie p. Sthamer do swego M. S. Z. pod datą 17 września 1925: „Po swoim powrocie sir Robert Donald był wielokrotnie w poselstwie i pokazywał jednemu z moich współpracowników, jak obszerny materiał dostał na G. Śląsku i dostaje jeszcze codziennie z G. Śląska. Dotychczasowe wydatki, które pokryłem z oddanego mi do dyspozycji funduszu tajnego, wynoszą 100 funtów. Su-

PANEUROPA-TO AMNESTJA DLA NIEMIEC

PARYŻ. (PAT.). — „La Volonté“ drukuje dłuższy artykuł Wiktora Bascha, prezesa Ligi Praw Człowieka o Stanach Zjedn. Europejskich. Skreśliwszy rozwój tej idei, kielkującej oddawna w umysłach różnych mężów stanu, autor rozwodzi się nad inicjatywą Brianda, przyczem pisze: Briand zrozumiał przed wypowiedzeniem słów stanowczych, konieczność zlikwidowania konsekwencji wojny. Zaprzęga się więc do tej pracy, korystając w międzyczasie z każdej okoliczności, by badać grunt dla swego projektu i zgadzając się na ujawnienie swego

planu dopiero po zakończeniu prac komisji ekspertów odszkodowawczych. Obecnie powstaje pytanie postawione niedawno przez Coudenhove - Calergy, czy dzisiejsza generacja będzie na wysokości zadania, czy będzie dość silna aby móc zrealizować tę wielką rzecz. Trzeba — oświadcza Bascho — aby nasza generacja odpowiedziała twierdząco na dane pytanie. Trzeba, aby była na wysokości wspaniałego zadania, wobec którego stała, trzeba, aby ludzie mający jakikolwiek wpływ na opinię publiczności, użyli całej swej energii dla podtrzymania inicjatywy Brianda.

POWSTANIE W PERSJI

WIENIEN. (PAT.). — Jak donoszą z Teheranu obecną sytuację w Persji porównać można z sytuacją w Afganistanie przed obaleniem króla Amanullaha. W ostatnich dniach wmszały się Anglja i Rosja bezpośrednio w sprawy perskie.

Lotnicy angielscy obrzucili bombami powstańców w Persji południowej, podczas gdy do Teheranu przybył specjalny wysłannik sowiecki celem zaproponowania szachowi Riza - Chanowi pomocy rządu sowieckiego przy zgnieceniu powstania. Powstańcy, jak podają pisma, rekrutują się głównie z wrogiego wszelkim reformom europejskim plemienia Nomadzi. Powstańcy ci są wyposażeni w karabiny

maszynowe i amunicję, rzekomo pochodzenia angielskiego. Rewizje domowe przeprowadzone u wysokich urzędników, oraz oficerów doprowadziły do aresztowania szeregu osób, pomiędzy którymi znajdują się m. in.: Minister Spraw Zagranicznych, Minister Finansów, szef policji perskiej oraz inni.

Wszyscy aresztowani zawikłani są w spisek mający na celu zamordowanie szacha i ustanowienie księcia Firussi regentem, celem umożliwienia powrotu na tron dynastji Kiadżarów. Skonfiskowane podczas rewizji domowych dokumenty skompromitowały szereg osobistości perskich.

O ROKOWANIACH POLSKO-NIEMIECKICH

BEPLIN. (PAT.). — Ullsteinowski „B. Z. am Mittag“ twierdzi, że berlińskie czynniki miarodajne zajęte są obecnie przygotowaniem do rokowań gospodarczych z Polską, które rozpocząć się mają w połowie miesiąca sierpnia. Przygotowania te, zdaniem dziennika, są bardziej skomplikowane, a to z tego powodu, iż uchwalone przez Reichstag podwyżki celne stworzyły nową podstawę do roko-

wań. „B. Z. am Mittag“, wspominając o ostatniej propozycji polskiej, dotyczącej jaknajwcześniejszego rozpoczęcia rokowań, przyznaje, że w niemieckich kołach agrarnych istnieje faktycznie dążność do odraczenia rokowań z Polską na jaknajdalszą metę, podkreśla jednak, że gabinet Rzeszy dokłada ze swej strony starań do jaknajwcześniejszego zebrania materiałów, potrzebnych do nowej podstawy rokowań.

ma ta może się wydać wielką, ale należy uwzględnić, że jak powiedziałem, sir Robert Donald jest jednym z najznakomitszych angielskich dziennikarzy, że jego artykuły wszędzie przyjmują i że wszędzie t. j. ziela się wiary jego pisemnym wynurzeniom... Jak wysokie będą koszty książki, którą napisze sir Robert Donald, nie mogę w tej chwili powiedzieć. Dał on jednak do zrozumienia, że książkę tę, która będzie obszerniejsza od tej, którą swego czasu napisał o zagłębiu Saary, wtedy tylko będzie mógł wydać, jeżeli otrzyma poparcie finansowe... Czyby nie było możliwe otrzymanie pewnych środków na ten cel od ciężkiego przemysłu na G. Śląsku, a także od firmy Roechling, która jak mi się zdaje przyczyniła się znacznym datkiem pieniężnym na wydanie książki zagłębiu Saary?“

A potem zakończenie — najciekawsze — w którym p. Sthamer proponuje, aby tę możliwość subsydjów śląskich wysondował p. Budding, ale dodaje prośbę, aby p. Budding

„na ten temat nie korespondował z sir Robertem Donaldem, ponieważ Donald nie dostał odemnie wprost środków i nie miał wprost tych środków otrzymywać, ażeby zawsze móc zgodnie z prawdą oświadczyć, że ze strony niemieckiej nie otrzymał żadnej zapłaty. Także w sprawie pieniędzy na podróż na G. Śląsk posłużyłem się pośrednikiem, godnym całkowitego zaufania.“

A zatem — sir Robert Donald na niemieckim żołdzie. Najpierw przeciw Francji, potem przeciw Polsce. Teraz rozumiemy wszystko. Sto funtów (cztery i pół tysiąca zł.) musiano być skromną tylko zaliczką i przez dalsze aż 4 lata, które upłynęły do wydania książki, p. Donald z pewnością sporo jeszcze na tym „businessie“ zarobił. Najbezcenniejszy zaś jest w tem wszystkim cynizm, z jakim każe sobie te łapówki wypłacać przez pośredników, aby samemu nie potrzebować kłamać, kiedy będzie zaprzeczał, jakoby cośkolwiek brał od Niemców. Bo przecież p. Donaldowi (wedle określenia samego p. Sthamera) jego artykuły wszędzie przyjmują i wszędzie udzielają mu wiary, że... pisze uczciwie i bezstronnie!

Mieliśmy niejedną skandaliczną sprawę w dziennikarstwie światowym, ale tak brudnej jeszcze nie było. Rewelacje o tych dokumentach kładą oczywiście „kropkę nad i“ co do wszystkich wniosków p. Donalda i całej jego książki.

Nie on zresztą jedyny. W propagandzie swojej Niemcy operują ciągle przekupstwem — inaczej nie mogliby przecie tak otwarcie sypać piasku w oczy opinii europejskiej, jak to czynią.

Jak jednak na ten skandal zareaguje opinia angielska? Społeczeństwo polskie czeka z napięciem zaciekawieniem, A.

DZIEŃ POLITYCZNY

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

W drodze powrotnej do Krakowa zatrzymał się P. Prezydent Rzeczypospolitej w Wieliczce i Bochni, gdzie witali Go entuzjastycznie górnicy.

Przyjazd do Krakowa nastąpił o północy. Dnia następnego P. Prezydent uczestniczył w uroczystościach I i II pułku saperów kolejowych, podczas których odbyła się polowa Msza św. połączone z kazaniem, defilada, oraz pokazy. W specjalnie zbudowanym pawilonie na pontonach na Wiśle odbyło się śniadanie, wydane przez dowództwa pułków saperów, podczas którego wygłoszono przemówienia.

O godz. 4-ej po południu nastąpił wyjazd do Ojcowa.

Po drodze zatrzymał się P. Prezydent w Mogelnicy i we wsi Szyce, poczem orszak przybył do Ojcowa. Liczni letnicy i cała ludność witały Dostojnego Gościa przy bramie triumfalnej. Następnie przy bramie Krakowskiej odbyło się odsłonięcie tablicy pamiątkowej z okazji wybudowania szosy Kraków — Ojców. Szosa ta łączy trzy dawne zabory, mianowicie ziemie krakowską, kielecką i śląską i jest niejako unaczniem Odrodzenia Polski. Po odsłonięciu tablicy, Pan Prezydent udał się na polanę i tu wśród strzelistych skał zasiadł do stołu, podejmowany wśród serdecznego nastroju i przy dźwiękach hejnału, odegranego ze szczytu jednej z gór.

Z Ojcowa przez Pieskową Skalę udano się do Otkusza, gdzie powitał Włodarczy Państwa burmistrz miasta, następnie do Rabsztyna, gdzie dokonano poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę sanatorium przeciwgruźliczego dla dzieci.

P. Prezydent Rzeczypospolitej po zakończeniu swej podróży po Małopolsce uda się na dłuższy wypoczynek do Spały. Pan Prezydent zabawi w swej rezydencji letniej przez miesiąc sierpień.

PODRÓŻ PANA DEWEY'A

Amerykański doradca finansowy p. Charles Dewey projektuje w najbliższym czasie szereg objazdów ośrodków przemysłowych Polski. Pozostaje to w związku z pracami sprawozdawczymi pana Dewey'a i jego misją w charakterze doradcy finansowego. Pan Dewey ma zwiedzić wkrótce zagłębie naftowe oraz szereg miast na Górnym Śląsku.

PODATEK WOJSKOWY

Grodzka Izba Skarbowa wyjaśnia, że obowiązek płacenia podatku wojskowego przez osoby, które przy poborze rocznika 1908, lub przy ponownych przeglądach przez komisje poborowe w roku bieżącym uznani zostali za zupełnie niezdolnych do służby wojskowej, czy też przydzieleni do pospolitego ruszenia (kategoria C i D), rozpoczyna się od 1-go stycznia roku 1930.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA WYPADKI

Ministerstwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministerstwem Pracy przystępuje do ustalenia zasad odpowiedzialności za katastrofy w kopalniach. Wydane mają być nowe przepisy regulujące sprawę odszkodowań zarządów kopalni, dla rodzin górników, którzy ponieśli przy pracy śmierć lub kalectwo.

ŻYCIE KATOLICKIE

PAPIEŻ A ARCYBISKUP ANGLIKAŃSKI

Podczas tegorocznej wiosny znany milioner Pierpont Morgan zaprosił angikańskiego biskupa Canterbury na odbycie z nim podróży po morzu Śródziemnym. Zapowiadano wówczas, że w podróży tej metropolita państwowego Kościoła angikańskiego odwiedzi także Ziemię Świętą. Plan ten jednak został następnie poniechany, co rozgoryczyło i poruszyło ogromnie angielskich protestantów. Czynnio z tej racji zarzuty katolikom.

Tak np. „Daily Telegraph“ zaniechanie tego planu przypisywał rzekomemu protestowi Papieża. Pogłoski te poczęto szerzyć w prasie wielu krajów, mówiąc o nietolerancji papieskiej“.

Na odbytem niedawno dorocznym zebraniu przedstawicieli Kościoła angikańskiego w Westminsterze arcybiskup Canterbury złożył w związku z tem następujące oświadczenie:

— „W kwietniu r. b. podczas mego pobytu za granicą pewne wielkie pismo

angielskie podało wiadomość, że z powodu interwencji ze strony Watykanu arcybiskup Canterbury zaniechał planu podróży do Jerozolimy. Wiadomość ta szeroko rozeszła się w prasie, szczególnie włoskiej, greckiej i Bliskiego Wschodu, dając powód do różnych komentarzy. Uważam za swój obowiązek skorzystać z pierwszej okazji, zapewniającej moim słowom duży rozgłos, by oświadczyć, że komunikat prasy mija się z prawdą. Gdy bowiem zawiadomiłem — ku memu wielkiemu żalowi — wysokiego komisarza Palestyny i biskupa jerozolimskiego o zaniechaniu przeze mnie z braku czasu podróży do Ziemi św., to wówczas od nikogo nie słyszałem o jakiegokolwiek interwencji ze strony Watykanu. Mam również możność oświadczenia, że ministerstwo spraw zagranicznych także od nikogo, a przede wszystkim od Watykanu, nie otrzymało żadnych zastrzeżeń, dotyczących planu mojej podróży, którego nie mogłem całkowicie skutecznie“.

Z DIECEZJI LEODYJSKIEJ

W dn. 7 b. m. odbyło się w Leodjum (Liège, Belgja) uroczyste poświęcenie całej diecezji leodyjskiej Przenajśw. Sercu Jezusowemu. Przed południem zostało odprawione uroczyste nabożeństwo pontyfikalne pod gołym niebem na bulwarze im. Piercot. Piercot był skądinąd zastąpionym burmistrzem Leodjum, który wydał zakaz odbywania procesji. Popołudniu po imponującej procesji odbył się akt uroczystego poświęcenia diecezji Przenajśw. Sercu Jezusowemu przy udziale olbrzymich tłumów wiernych, których liczba wynosiła ponad 60.000. Biskup miejscowy wygłosił podniosłe przemówienie w trzech językach: francuskim, flamandzkim i niemieckim. Akt poświęcenia również w tych trzech językach został odczytany.

Uroczystość, której sprzyjała piękna pogoda, była potężną i wspaniałą manifestacją uczuć katolickich starożytnego miasta Leodjum, które szczyty się nazwą „miasta Przenajśw. Sakramentu“, bowiem w jego murach w r. 1246 odbyła się pierwsza w świecie uroczysta procesja Bożego Ciała. Ten przepiękny zwyczaj rozpowszechnił się następnie po całym świecie. (KAP).

UROCZYSTOŚCI KATOLICKIE W SZTOKHOLMIE

Z OKAZJI 1100-LETNIEGO JUBILEUSZU ŚW. ANSGAREGO.

Katolicy w Szwecji ze zrozumiałym natężeniem szykują się do uroczystego obchodu, mającego odbyć się w przyszłym miesiącu w Sztokholmie z okazji 1100-letniego jubileuszu św. Ansgarego, katolickiego apostoła Szwecji. Przygotowania czynione są pod kierunkiem J. E. Ks. Biskupa Dr. Jana Müllera. Dotychczas Sztokholm słynął jako miejsce zjazdów, wielkich kongresów protestanckich. Obecnie także katolicy obchodzą będą w tołickich z wielu

oczach inowierców swoje uroczystości. W Szwecji, podobnie jak w Anglii, jest wiele osób, które się interesują katolicyzmem i zbliżają się do Kościoła. Obchód katolicki będzie także służył dalszemu zbliżeniu się ich do Kościoła, bowiem w programie przewidziane są publiczne odczyty w przeciągu trzech dni, podczas których trwać będą uroczystości z wielką radością przyjęli katolicy wiadomość o zamierzonym przyjeździe wycieczek katolickich z wielu krajów. (KAP).

KONGREGACJA PAŃ DZIECI MARJI W KRAKOWIE

Według ogłoszonego w tych dniach sprawozdania za czas od 1.6 r. ub. do 3-go marca r. b. Kongregacja Pań Dzieci Marji w Krakowie działalnością swoją obejmowała pracę nad wyrobieniem wewnętrznym i pracą społeczną.

Pierwszemu celowi służyły ćwiczenia pobożne, jak rekolekcje kongregacyjne pod przewodnictwem ks. moderatora w czasie od 30.11 do 8.12 r. ub., adoracje Najśw. Sakramentu, nabożeństwa eucharystyczne, wspólne przystępowanie do Komunii św. raz na miesiąc i posiedzenia wydziału oraz poszczególnych sekcji. — Tematem nauk ks. moderatora na zebraniach ogólnych i zebraniach sekcji eucharystycznej było przedstawienie zasad wiary w stosunku do życia wewnętrznego; podobne tematy omawiał ks. moderator na naukach w czasie miesięcznej Mszy św. i na zebraniach innych sekcji.

Pracę społeczną Kongregacji prowadziły następujące jej sekcje:

a) sekcja miłosierdzia; b) sekcja więzienna, licząca 16 członków, w tem 8 kuratorek; opiekują się one więźniami w więzieniu św. Michała w Podgórzu, oraz

w szpitalu więziennym, prowadząc bibliotekę w więzieniu św. Michała i doglądając kaplicy więziennej, c) sekcja opieki nad opuszczonymi dziećmi; d) sekcja młodych; e) sekcja społeczna; f) sekcja czytelniana; g) sekcja aspirantek; h) sekcja samopomocy; i) kasa pogrzebowa j) sekcja dochodowa.

Okolo 100 pań pracuje czynnie w Solidacji samej, prowadząc pewne działy prócz tego pracują panie w Katowickim Związku Polek, Rodzinie Sierociej, w Związku Młodzieży męskiej i żeńskiej, w komitetach parafjalnych, Towarzystwie św. Wincentego à Paulo, Lidze Katolickiej diecezjalnej, okręgowej i parafjalnej, w komitetach rodzicielskich i t. d. Kongregacja bierze również udział we wszystkich katolickich akcjach, zbiórkach, propagandzie książek katolickich, akcji miłosiernej, starając się wedle sił i możności przykładać rękę do każdej dobrej pracy. Należą do Kongregacji Dzieci Marji wyszło z pozwoleniem autora tłumaczenia książki „L'ame de tout apostolat“ — „Życie wewnętrzne, a duch apostołstwa“. (KAP).

KULTURA I SZTUKA

Z KOMISYJ WSPÓŁ PRACY INTELEKTUALNEJ

W tych dniach otwarta została w Genewie sesja konferencji krajowych komisji współpracy intelektualnej. Przewodniczy konferencji prof. Gilbert Murray, prezes Międzynarodowej Komisji Współpracy Intelektualnej. Porządek dzienny konferencji zawiera w szczególności sprawozdanie o działalności komisji krajowych; wymianę zdań w sprawie roli tych komisji w poszczególnych krajach i na terenie międzynarodowym; badanie organizacji i składu samych komisji, a to w celu osiągnięcia jaknajściślejszej koordynacji pracy; wreszcie jeneralną dyskusję nad sprawozdaniami i współpracą między Międzynarodową komisją współpracy, Instytutem Współpracy Intelektualnej oraz innymi instytucjami międzynarodowymi i komisjami krajowymi.

Otwierając sesję, prof. Murray powitał przybyłych delegatów, a następnie mówił o źródłach i początkach współpracy intelektualnej i o dziele dokonaniem w tej mie-

rze przez Leona Bourgeois. Mówca wskazał dalej na wysiłki, jakich dokonały krajowe komisje w celu zapewnienia jaknajściślejszej współpracy i podkreślił znaczenie tej pierwszej konferencji, która daje sposobność delegatom nawiązania bezpośredniego kontaktu i sformułowania swych opinii. Prof. Murray zaznaczył, że konferencja obecna winna się odbywać w atmosferze zupełnej swobody krytyki tak aby można było sobie zdać sprawę ze wszystkich dążeń oraz ze wszelkiej inicjatywy, pozwalającej osiągnąć jaknajbliższą współpracę między komisjami krajowymi, a komisją międzynarodową.

Sprawozdawcą wybrany został dr. Morsbach (Niemcy).

W konferencji biorą udział przedstawiciele 28 krajów Europy, Azji i Ameryki. Poza tem reprezentowane są w komisji: ukraiński komitet akademicki i katolicka komisja współpracy intelektualnej.

LICZBA PROFESORÓW W POLSCE

Według zestawień Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w ciągu ostatniego roku akademickiego wykładało w szkołach wyższych 802 profesorów, 1398 docentów i asystentów.

go w ciągu ostatniego roku akademickiego wykładało w szkołach wyższych 802 profesorów, 1398 docentów i asystentów.

HIERONIM ZALESKI

Na rozdrożu

POWIEŚĆ.

40)

— Mam przyjemność, bywam nawet w Kętrzycach...

Profesor wychylił się w tej chwili przez otwarte okno, jak gdyby na torach kolejowych spostrzegł coś dla siebie interesującego. Po kilku minutach dopiero wrócił do pierwotnej pozycji.

— Bardzo się cieszę — rzekł Adam — że pan profesor jedzie do Kętrzyck...

— Jadę zobaczyć słońce — odpowiedział Orlicz. W moim starokawalerskim pomieszkaniu — dodał po namyśle — zawsze pusto i zimno...

Adam przyglądał się Orliczowi z ciekawością. Kilka lat go nie widział i dziwił się, że czas nie wycisnął swego piętna na ten charakterystycznym obliczu. Prócz kilku srebrnych nitok w rozwichrzanej czuprynie i w czarnej naprzód podanej brodzie, nie dostrzegł żadnych śladów minionego czasu. Oczy tylko profesora, dawniej żywe i roześmiane, często skrzące ironją — przysłaniała teraz mgła nieokreślonego smutku.

— Bywasz zatem w Kętrzycach — odezwał się Orlicz po chwili — często pewnie, skoro ich znasz i sąsiadujesz z nimi... Mnie obowiązki przykuwają do miasta... byłem tam przed dwoma miesiącami, kilka godzin za ledwie — w święto... zresztą w jarzmie, w monotonna jarzmie... Z roku na rok jedno i to samo, zawsze to

samo, zawsze to samo, — tylko wojna pewną przyniosła odmianę...

— Brał pan profesor udział w wojnie?

— Krótko byłem na włoskim froncie, tuż przed rozbiciem Austrii — później byłem na froncie bolszewickim już w naszej armji ochotniczej...

Pociąg ruszy z peronu ze znacznym opóźnieniem, przedłużał postoje na każdej stacyjce i wreszcie dowlókił się do Staszowa.

— Na dworcu ani jednej dorożki — pustka.

— Państwo Roszkowscy nie wysłali koni po pana profesora?

— Nie wiedzą o moim przyjeździe...

Adam zwrócił się do jakiegoś funkcjonarjusza kolejowego:

— Dlaczego niema ani jednego fiakra?

— Bo dziś rozpoczyna się generalny strajk — brzmiała odpowiedź.

— Chodźmy, panie profesorze, mam tu znajomego hotelarza, który postara się o konie lub przynajmniej znajdzie sposobność uwiadomienia państwa Roszkowskich o pańskim przybyciu.

Poszli — ale „hotel Europejski“ był w obleżeniu, otaczało go mnóstwo ludzi, od których dowiedział się Adam, że w sali hotelowej odbywa się wiec zwołany przez pana posła Koźlarza.

— Wejdzmy do sali — zaproponował Adam.

— Na wiec? — wruszył ramionami profesor — i po co? — Słuchać bezsensownych andron socjalistycznego posła agitatora, szerzącego wywrotowe teorie?!

— W takim razie sam idę...

— Nie radzę — lepiej się nie narażać...

Orlicz nie dokończył rozpoczętego zdania, bo tymczasem tłum ogarnął Adama i wtoczył go do sali.

Na estradzie zasiadło prezydium wiecu i sekretarze — przed nich wysunął się łysy, opaski, z waszecia ubrany typowy agitator, poseł na sejm, pan Jan Koźlarz.

Rozpoczął swą mowę. Grzmiał tubalnym głosem przeciw rządowi, przeciw Polsce, przeciw klasie posiadającej, przeciw Kościołowi i religji — jednym słowem przeciw wszystkiemu, co mogło stać na drodze anarchizowaniu społeczeństwa.

Adam, stojąc w tłumie, dusił się wyziewami alkoholu, którymi było przesycone powietrze, a zauważył, że od czasu do czasu uchylały się drzwi od izby szynkowej i że pan Kukielka wstawiał przez nie głowę po to jedynie, aby ryknąć na całe gardło: „hańba“!

„Hańbowanie“ należało do atrybucyj, czy też obowiązków pana Michała podczas tego rodzaju wieców w jego hotelu i pod tym względem trzymał się ściśle scenizacji reżysera Koźlarza. Równocześnie musiał także w swojej szynkowni gasić pragnienie licznie zgromadzonych gości i pilnować, aby któryś z nich nie zwiął bież zapłaty za napitek.

Dbalność o swoją kieszeń dominowała w umyśle pana Kukielki, przeto też hańbowanie traktował jako uboczne zajęcie, nie interesując się zbytnio tem, czy przez uchylone drzwi w porę rzucił popularne hasło, które bezkrytyczny tłum, załany wódką i piwem, w lot podejmował i kilkuset głosami powtarzał.

(C. d. a.)

Ociemniała Polska Lekarka W

Kongres ociemniałych, który odbył się w ubiegłym miesiącu w Wiedniu, posiadał w liczbie uczestników oryginalnego członka, mianowicie ociemniałą lekarkę, dr. Melanję Lipińską, Polkę.

W 19 roku życia, a więc na długo przed ukończeniem studjów, p. Lipińska straciła całkowicie wzrok na skutek ciężkiej choroby. Pomimo to postanowiła dzielna rodzaczka nasza prowadzić w dalszym ciągu studia medyczne na uniwersytecie paryskim. Dzięki świetnej pamięci zdołała uzyskać stopień doktorski. — Materiał naukowy z książek czytała jej sekretarka, a p. Lipińska raz przeczytaną treść dobrze pamiętała. Po ukończeniu studjów w Paryżu udała się dr. Lipińska na dalsze studia do Charkowa i Warszawy, nauczywszy się tymczasem pisma dla ociemniałych. Za specjalność obrała sobie choroby nerwów i mózgu. Jest ona współpracowniczką wielu polskich, francuskich i angielskich pism fachowych. — W większości krajów europejskich, a także w Stanach Zjednoczonych Ameryki Półn. wygłaszała liczne odczyty naukowe. Jej praca historyczna o kobiecie, jako lekarce, uzyskała w Paryżu nagrodę nauko-

wą. Godnym zaznaczenia jest także to, że p. dr. Lipińska posiada świetnie język angielski, którego nauczyła się jedynie ze słyszenia podczas dłuższego pobytu w Anglii.

Ociemniała lekarka, która na samej sobie doświadczyła okropnego losu cierpiących na to straszne kalectwo i która dzięki wyjątkowej sile woli i energii tak dobrze sobie radziła, istotnie mogła udzielić uczestnikom kongresu ociemniałych cennych rad i wskazówek. (KAP).

MILJONERZY PUSTELNIKAMI

Niedawno w pobliżu New Yorku umarł jako pustelnik syn pewnego miljonera amerykańskiego, który zrzekł się dziedzictwa ojcowskiego i mieszkał samotnie w małym, opuszczonym domu.

Przy sposobności dzienniki amerykańskie przypominają o podobnym oryginalnym milionerze, Johnie Vanderbilcie, który przez wiele lat żył w odosobnionej pustelni, jedząc tylko jarzyny i pijąc samą wodę. Nie zapomniał tylko o wannie, którą brał regularnie co 15 dni.

Przed 30 laty drugi syn nababa, Char-

Po raz piąty w dniu 20 b. m. arenę widowiskową Powszechnej Wystawy Krajowej zaległy niezliczone tłumy publiczności, aby emocjonować się niebywałem widowiskiem świetlnym, jakimi były ostatnio ognie sztuczne, urządzone z wielkim nakładem kosztów, przez dyrekcję Wystawy. Punktualnie o godz. 22.30 pierwsza rakietka, wzbiwszy się ognistym szlakiem na wysokość 200 metrów, huknęła gromem i rozsypując na ciemnym tle nieba tysiące różnobrawnego kwiecica, obwie-

ściła miastu, że widowisko się rozpoczę-

na.

A było na co patrzeć i czem radować oczy!

Najcudniejsze kompozycje świetlne, obrazujące wzorzyste wazony, fontanny, kaskady wodne, ba, nawet oryginalny wiatrak w ruchu, do tego stopnia wprawiały w zachwyt publiczność, że frenetycznym oklaskom nie było końca. A już entuzjazm uznania dosięgnął szczytu, gdy z żarzącego się złotym ogniem gniazda, wzbijając się zaczęły w niebo różnobarwne komety, z których dwie przeleciawszy poziomo nad głowami widzów, zatrzymały się na pewnej odległości i wydając dźwięki syrenie, o dziwo, nie zamaryły, a posłuszne woli wynalazcy, zawróciły, by znów dwukrotnie ze świstem znaczyć tę samą drogę.

Niemniejszy podziw i entuzjazm budziły rakietki, wyrzucające w niebo kwietne bukiety, z których wyrastały drugie, trzecie, czwarte, a każdy innego koloru i układu.

Nie dość na tem. Prócz różnorodności barw, kompozycji i niespodziewanych tryków świetlnych, finał widowiska stanowią istną kanonadę frontową, co nie jednemu przypomniało przeżyte czasy wojny. Dodać przytem należy, że każde widowisko ogni sztucznych obfituje w zupełnie nowe, niepodobne do poprzednich, atrakcje świetlne.

Co godne jest jeszcze szczególnego podkreślenia, to fakt, że te niewidziane dotąd piękne rakietki ogni sztucznych, są produktem krajowym, wyrabianym w Poznaniu.

WSPANIAŁE WIDOWISKO

WYROK SALOMONA

Na kolejce, wiodącej z Friedebergu do Neumarku zaginął worek pocztowy, zawierający 14.800 marek. Ponieważ nie można było wykryć sprawcy kradzieży, Dyrekcja Poczty skazała urzędnika poczto-

wego, który jechał z transportem, na zwrócenie tej sumy, zasądzając mu strącenie z pensji każdego miesiąca po 6 marek. Biedny urzędnik musiałby żyć 206 lat, żeby tej normie spłacić swój dług.

20 ROCZNICA LOTU NAD LA MANCHE

Chociaż linia lotnicza łącząca Paryż z Londynem należy dzisiaj do najbardziej uczęszczanych, minęło zaledwie 20 lat od chwili kiedy Bleriot po raz pierwszy przeleciał nad kanałem. Gdyby Bleriot podczas swego lotu w krytycznym momencie nie napotkał silnych deszczów, które ochłodziły motor jego aparatu, prawdopodobnie nie udałooby mu się nigdy dolecieć do brzegów angielskich. W sobotę Bleriot ponow-

nie przeleci na kanał i będzie podejmowany przez lotników angielskich. W Dover będzie gościem mera miasta, w Croydon, dokąd następnie odleci, ma go powitać Minister awiacji lord Thomson oraz wielu wybitnych przedstawicieli angielskich kół lotniczych. Wieczorem lotnik francuski będzie podejmowany przez przedstawicieli angielskiego przemysłu lotniczego.

WPŁYW RADJA NA ORGANIZM LUDZKI

W Ameryce zajęto się ostatnio problemem wpływu ultrakrótkich fal na organizm ludzki. Jak donoszą z Filadelfji, wykazały różne eksperymenty, że krótkie fale istotnie wpływają silnie na ciało ludzkie. Krótkie fale 42-metrowych otrzymują zapalenie tkanek, które po kilku dniach staje się śmiertelne. Natomiast nie zaobserwowano ujemnych skutków u kotów i psów.

Ostatni eksperyment nie stanowi jednak jeszcze dowodu, że ultra - krótkie fale nie są dla nich szkodliwe. Z niektórych eksperymentów wynika, że różnica dłu-

gości fal od 1 do 2 cm. może zmienić znacznie skutki oddziaływania. Prawdopodobnie dla różnych istot żywych wrażliwość zależna jest od pewnej, ściśle określonej długości fali.

Różne bakterje ulegają wpływom krótkich fal, natomiast grzyby nie zdradzają żadnej szkodliwej reakcji.

Dla radjoamatora eksperymenty te nie mogą jednak stanowić powodu do obaw; długość fal, będących w użyciu, jest chwilowo tak duża, że o ujemnym wpływie na organizm ludzki nie może być mowy.

RADJO NA USŁUGACH KATOLICYZMU

Międzynarodowy Kongres Katolicki, który odbył się niedawno w Monachjum, ustalił wytyczne dla prasy Międzynarodowego Biura Katolickiego, którego siedziba mieścić się będzie w Kolenji. Stworzenie specjalnego Międzynarodowego Biura Radjowego, które stać będzie na usługach katolicyzmu, świadczy dobitnie o tem, jak dużą wagę przypisuje świat katolicki radjo.

Biuro to będzie prowadziło propagandę we wszystkich krajach za współpracą katolików w radjo i stworzeniem jaknajściślej szerszego kontaktu między katolikami radjofilami poszczególnych krajów. W ten sposób wszystkie katolickie towarzystwa radjowe i związki radjosluchaczy katolików, stworzą potężną jednolitą organizację. Biuro opracowywać będzie różnego rodzaju tematy, które będą nadawane.

RADJO NA USŁUGACH MYŚLIWYCH

Nadmorskie stacje nadawcze oddawna już poświęcają dużo miejsca rybołówstwu, nadając specjalne audycje i komunikaty morskie, które pilnie słuchane są przez rybaków, zamieszkujących pobrzeże w pobliżu danej stacji. Obecnie Rząd sowiecki, który na wielką skalę wykorzystuje radjo dla celów propagandowych, postanowił wybudować w okręgu syberyjskim krótko - falową stację nadawczą specjalnie na przez rosyjskie stacje

usługi myśliwych i rybaków tego okręgu. Wobec olbrzymich przestrzeni stacja ta odda duże usługi myśliwym i rybakom, nadając wiadomości, dotyczące pogody, łowiectwa i rybołówstwa, ceny na ryby i futra, oraz program rozrywkowy, który umiać będzie mieszkańcom białej pustyni dłużej gile noce. Oczywiście, że program ten nie będzie pozbawiony propagandy, prowadzonej na każdym kroku tak natężnie nadawcze.

ULEMOWIE I EX-SUŁTAN

Gdy na murach Damaszk, stolicy Syrii, ukazały się afisze, zapowiadające film p. t.: „Sułtan Abdul Hamid“, zebrali się ulemowie, t. j. kapłani muzułmańscy, dzielący się na imanów, muftich i kadich, i po naradzie postanowili zwrócić się do rządu z prośbą o wydanie zakazu wyświetlenia tego filmu. Wybrana delegacja udała się do szejka Tageddina, prezesa rady ministrów, i przedstawiła mu, że „przedstawienie na ekranie w towarzystwie kobiet sułtana Abdula Hamida, któ-

ry był kalifem islamu i następcą Mahometa, sprzeciwiałoby się przepisom religji mahometańskiej“. Szeik Tageddin zlecił, załatwienie tej sprawy dyrektorowi policji, który oświadczył ulemom, że osobiście będzie obecny podczas wyświetlania wspomnianego filmu i wyda zakaz wystawienia go, jeżeli stwierdzi najmniejszą choćby obrazę religji mahometańskiej albo proroka.

Tak umieją bronić mahometanie swych ideałów religijnych!

ZE ŚWIATA

SKUTKI UPAŁÓW. — Jak podaje „Der Montag“ w dniu wczorajszym w okolicach Berlina utonęło ogółem 7 osób.

POŻAR. — Wielki pożar nawiedził francuską wioskę Trente. 33 domy padły pastwą płomieni, 400 osób zostało bez dachu.

NIEFORTUNNY SKOK. — „Le Matin“ donosi z Arras, że belgijszyk Blondiaux, chcąc pobić swój rekord skoku na motocyklu, usiłował skoczyć przez rzekę o stromych brzegach szerokości 20 mtr. Skok udał się, jednakże los zdarzył, że po skoku tylne koło motocyklu zaczepiło o pomost, wskutek czego Blondiaux przewrócił się, odnosząc ciężkie rany.

POSUCHA. — Donoszą z Hawanny o katastrofalnym braku wody w mieście na skutek długotrwałej suszy. Cały zapas wody, który jeszcze pozostał, znajduje się pod ochroną policji. Mieszkańcom miasta wydzielane są minimalne ilości wody.

TRAGICZNA NIEDZIELA W BERLINIE. Ostatnia upalna niedziela, która skłoniła tłumy mieszkańców do wyjazdu w okolice podmiejskie, zakończyła się dla berlińczyków tragicznie.

W okolicznych jeziorach utonęło 13 osób, a późnym wieczorem w pobliżu kąpieliska słonecznego Grünau w chwili, kiedy tysiące ludzi cisnęło się do kolejek elektrycznych, nastąpiło zderzenie wypełnionych wycieczkowiczami wagonów. Skutki zderzenia były fatalne, gdyż aż 47 osób odniosło obrażenia.

Pozatem na różnych szosach pod Berlinem zaszły niezliczone wypadki zderzeń samochodów z motocyklami i rowerami.

Również zanotowano w porze rannej w okolicach Berlina i w miejscowościach, bardziej od stolicy odległych, szczególnie zaś w okolicy Hamburga w ciągu wczorajszej niedzieli lokalne burze elektryczne połączone z gwałtowną wichurą. Wielkie szkody wyrządziły te burze w północnym Szlezwigu, zaskoczyły one kąpiących się w wodzie w pobliżu Altony, przy czem utonęły 4 osoby. Od uderzenia piorunu spłonęło kilka większych gospodarstw. Z Wyspy Rugji donoszą, iż piorun uderzył tam w wielką szepę i zapalił ją, przy czem spłonęło 500 owiec.

UPAŁY W AUSTRJI. — Panujące tu obecnie upały, dochodzące do 36 st. w cieniu, stały się przyczyną zwiększonego zapotrzebowania wody, której brak może się okazać w dniach najbliższych. W ciągu dnia wczorajszego interwenjowała stacja ratunkowa w kilku ciężkich wypadkach udaru słonecznego. Ulice miasta są prawie że puste.

KATASTROFY W POWIETRZU. — W Reims spadł samolot wojskowy, przy czem eksplodował zbiornik z benzyną. Piloci ponieśli śmierć. Ciała ich zostały całkowicie zwięglone. Tegoż dnia zdarzyła się tu inna jeszcze katastrofa lotnicza, mianowicie: zderzyły się w czasie lądowania dwa samoloty wojskowe. Trzy osoby zostały ciężko ranne.

DEMONSTRACJA KOMUNISTÓW. — Grupa, złożona z około 50 komunistów, urządziła w Brukseli demonstrację przed gmachem poselstwa chińskiego, wznosząc okrzyki: Niech żyją Sowiety! oraz tłukąc kamieniami szyby w oknach. Aresztowano 15 uczestników manifestacji, z tych 5 zatrzymano w areszcie.

POŻAR

Przed domem 77 przy ul. Żelaznej (róg Chłodnej) przejeżdżający wóz potracił budkę z wyrobami tytoniowymi, należąca do Adeli Lestowej, wskutek czego spadła z półki lampka naftowa, powodując pożar. Spaliły się zapalki i papierosy, a następnie cała budka stanęła w płomieniach. Pogotowie 4-go oddziału straży dogasiło zgłiszcząca budki.

OFIARA KĄPIELI

W jezioru przy forcje Legjonów podczas kąpieli natrafił na głębię i utonął jakiś mężczyzna około lat 30. Odszukaniem zwłok zajęła się policja komisarjatu rzeczno-go.

Wczoraj, w domu przy ul. Twardej Nr. 27,

Wczoraj, domu przy ul. Twardej Nr. 27, w mieszkaniu p. Boguckich i Karpińskich, służąca Marjanna Montecka, pozamykawszy do-kładnie drzwi na zamki, zajęła się froterowa-niem podłogi. Gdy kończyła już porządki w ostatnim pokoju, usłyszała w pierwszym — od drzwi frontowych — jakieś podejrzanę szme-ry, a chcąc sprawdzić przyczynę, zastała do-stęp tam odcięty, wskutek zamknięcia drzwi na klucz. Wówczas będąc przekonaną, że go-spodarują tam zuchwali złodzieje, wybiegła

przez schody kuchenne na podwórze i wszczę-ła alarm.

Dozorca zamknął bramę na klucz i pobiegł niezwłocznie po policjanta. Bezczelnych i ni-czego nie przezeuwających złodziejasków za-trzymano w czasie pładrowania mieszkania. W komisarjacie okazało się, że są to wielo-krotnie karani już za kradzież: Hersz Kuna-ster (Zimna 4) i Icek Herszkowicz (Pańska 47). Przekazano ich do dyspozycji sądu grodz-kiego oddziału 6.

KRADZIEŻE

Przy ul. Leszno 2 z baru „Central“, z kasy bufetowej skradziono w tajemniczy sposób 800 zł. gotówką.

— Przy ul. Przejazd 1, w lombardzie ak-cyjnym Ignacemu Gralewskiemu skradziono 120 zł. gotówką.

— Przybyłego z Drohobycza Franciszka Tynka zaczęło na Nalewkach 2-eh „farmazo-nów“ i zaproponowali mu okazjone kupno „bry-lantów“. W czasie tranzakcji w branie domu Nr. 28, gdy Tynk już po wręczeniu 130 zł. i 8 dolarów chciał cofnąć pieniądze, „farmazoni“ — zbiegli.

— Policja 2-go komisarjatu kolejowego za-

trzymała na dworcu Wschodnim 22-letniego Józefa Zajęca (Targowa 10). Odebrano od nie-go worek zawierający 8 klębków szpagatu, po-chodzącego prawdopodobnie z kradzieży.

— Przy ul. Miodowej 7 z mieszkania Ma-jera Lewina, skradziono — 2 futra damskie, bieliznę, monety złote, srebra i platery na e-gólną sumę 11.000 zł. Mieszkanie było aseku-rowane na sumę 20.000 zł.

Teatr Polski

Bolesław Śmiały

TEATR POLSKI. Dziś arcydzieło Wy-spiańskiego „Bolesław Śmiały“ z Adwentowi-czem w roli tytułowej.

Teatr Mały

Śluby panienskie

TEATR MAŁY daje ostatnie przedstawienia gorąco oklaskiwanych „Ślubów panienskich“ Fredry. W próbach nowa komedja Zygmun-ta Kaweckiego p. t.: „Para nie para“.

TEATRY

REPERTUAR.

TEATR WIELKI nieczynny.

TEATR NARODOWY. Dziś ukaże się cie-sząca się niebyszałem powodzeniem świetna ko-medja Jerzego Szaniawskiego „Adwokat i ró-że“, która grana będzie po raz 121-szy.

Przedstawienie zapowiada się niezmiernie ciekawie z tego względu, że główną rolę adwo-kata objął obecnie niepospolity artysta p. Woj-ciech Brydziński. Reszta obsady pozostała bez zmiany: pp.: Dunin - Osmólska, Gromnicka, Zahorska, Warnecki, Norski, Gawlikowski, Zie-liński i Myszkiewicz.

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?

<p>Po 5 zł. tygodniowo NA RATY</p> <p>Wyżymaczki amerykańskie, nakrycia Norblina i Frazeta, lodownie pokojowe, maszyny do robienia lodów, aparaty „Weeka“, primusy, porcelana, szkło i naczynia kuchenne.</p> <p>„WYGODA“</p> <p>Marszałkowska 38 m. 20. 2-ga brama.</p>	<p>OPTYK ST. RUDZKI z Kijowa</p> <p>Warszawa, Nowy-Świat 40.</p> <p>w podwórzu gdzie kino „PAN“.</p>	<p>NOWOCZESNA WYTWORNIA</p> <p>STEMPLI I KLISZ KAUCZUKOWYCH</p> <p>Z. GASIOROWSKI</p> <p>WARSZAWA, ul. ŻYTŃIA 27.</p>	<p>ZAKŁAD KAMIENIARSK.</p> <p>Wykonywa: Roboty marmurowe, granitowe z piaskowca i reperacje takowych. Ceny konkurencyjne.</p> <p>Nowy-Świat Nr. 38. Tel. Nr. 145-92.</p>	<p>MEDALE ZŁOTE!</p> <p>Petersburg 1916 r., Warszawa 1927 r.</p> <p>ORTOPEDA</p> <p>ANT. KUGLER</p> <p>MARSZAŁKOWSKA Nr. 42</p> <p>telefon 146-52.</p> <p>Poręcza najnow-szych ulepszeń: protezy, aparaty ortopedyczne, pa-sy brzuszne i przepuklinowe, wkładki na płaską stopę i obuwie ortopedyczne</p>
<p>NA RATY I ZA GOTÓWKĘ!</p> <p>wykwintne ubiory męskie</p> <p>poleca firma:</p> <p>CZYŻEWSKI Ziółta 15.</p>	<p>TAPICER-DEKORATOR</p> <p>Przyjmuje roboty i przeróbki po wyjątkowo niskich cenach i tylko w pierwszorzędnym gatunku kana-py i fotele KLUBOWE, kryte skórą, wszelkimi materiałami, otoma-ny, tapczany, kozetki, materace go-towe i na obstalunki.</p> <p>Telefon 533-73</p>	<p>5 GROSZY to wydatek na który stać każdego. Wspieraj misie przez naklejanie na wszelkiej korespon-dencji znaczka misyjnego wartości 5 groszy.</p> <p>Do nabycia w Księgarni PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO WARSZAWA, KRAK. PRZEDM. 71.</p>	<p>BUTY ZDROWIA</p> <p>wykonują</p> <p>SZEW C ORTOPEDYSTA A. BIERNACKI</p> <p>Elektoralna 19.</p>	<p>PATEFONY prawdziwe</p> <p>poleca GŁÓWNY SKŁAD ADAM KLIMKIEWICZ</p> <p>Marszałkowska 134 Z</p> <p>Warunki dogodnie. Cenniki bezpłatnie.</p>
<p>FIORA WIECZNE</p> <p>reparuje specjalny zakład po ce-nach przystępnych</p> <p>F. Kuliński i S. Zajac</p> <p>Nowy-Świat 33 w podwórzu.</p> <p>Tel. 149-29.</p>	<p>KAPELUSZE FILCOWE. SŁÓMKOWE. PANAMY.</p> <p>oraz czapki płócienne w modnych fasonach.</p> <p>poleca:</p>	<p>BALUSTRADY</p> <p>schody, okna, kolu-mny roboty szlusa-ryczne po cenach konkurencyjnych so-lidnie wykonują</p> <p>J. KRUGIEL Redutowa 10. tel. 53-15.</p>	<p>TAJEMNICA ZDOBYCIA SWIEZEJ I PIĘKNEJ CERY</p> <p>Dbajcie o świeżą i piękną cerę! Wybierajcie ze szczególną staranno-ścią środki kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dające zbyt szybko efek-towne skutki, rujną w krótkim czasie cerę na zawsze.</p> <p>Po długoletnich badaniach udało się chemikom BERLINSKIEGO ZABORATORJUM KOSMETYCZNEGO zdobyć tajemnicę młodej i pięknej twarzy o cudownie świeżej cerze, tryskającej zdrowiem i młodością.</p> <p>PLYN SIMI Berl. Labor. Kosmet. ostatni tego rodzaju wynalazek w dziedzinie kosmetyki, otrzymany zapomocą specjalnej nowej metody, usuwa po krótkim czasie wszelkie nieczystości skóry: wągry, fałdy, zmarszczki i nienaturalne zaczerwienienia skóry, nadając jej kwitnący i młodociany wygląd.</p> <p>PLYN SIMI ułatwia cyrkulację krwi, wchłaniając zużyte soki, powoduje dopływ świeżej limfy z głębszych tkanek podskórnych.</p> <p>PLYN SIMI nadaje soczystości suchej cerze i odłuszcza cerę łśniącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to stwierdzili specjaliści.</p> <p>DO NABYCIA W SKŁADACH APTECZNYCH I PERFUMERJACH</p> <p>UWAGA: Wystrzegaj się bezwartościowych naśladownictw. Żądać tylko SIMI.</p>	<p>MEBLE LUKSUSOWE. Gabinetu, jadal-nie, sypialnie, salony mahoniowe, złożone, klubowe garnitury skó-rzane nowe i okazjone. Wybór pię-knych kompletów okazjonych po niebyszałem niskich cenach, lecz go-tówka.—Proszę sprawdzić Ewentu-alnie odpowiedzialnym częściąowy kredyt. Kruca 34, STEFANSKI. Prosimy adres zachować.</p>
<p>Farby lakiery i chemikalja</p> <p>Zdzisław Rudnicki</p> <p>Warszawa, Podwale 13</p> <p>tel. 335-22 i 191-80.</p>	<p>POCHMARA</p> <p>ZGODA 3. TEL. 79-24.</p> <p>Reklama jest dźwignią HANDLU</p>	<p>MEBLE solidne najtaniej</p> <p>Wybór wielki!</p> <p>Sypialnie, jadalnie, gabinety. Kredensy, stoły, łóżeczka. Otomany, tapczany, kozetki, krzesła, okaza-jne salony i komplety klubowe. Gotówka, ratami. Dogodne wa-runki.</p> <p>„FLORIDA“.</p> <p>Chmielna 41, róg Marszałkowskiej</p>	<p>Gilzy patentowane z podwórza wata „DANDY“ patent Nr. 714 Polskiej wytwórni gilz „ZNICZ“</p> <p>Bronisław Szybowski i S-ka</p> <p>Warszawa, Marszałkowska 48, tel. 162-48.</p>	<p>Wyjeżdżając na urlop wypoczynkowy wóź do walczyki kilka dobrych ksiązek, abys w czasie nieporozu-mie nie nudził.</p> <p>Dostępne: Grochowskiej „Dwór i Chata“, „Wólto-wna“, Spillmanna „Tajemnica sp. w. 121“, L'Ermite'a „Jak zabiłam moje dziecko“, Tyszkiewicza „Dziwne Opowieści“ są do nabycia we wszyst- ch księgarniach.</p>
<p>NA RATY KARPOWICZ WACŁAW</p> <p>Miodowa 6, tel. 152-20.</p> <p>Polecamy na sezon wiosenny palta męskie, damskie, garnitury oraz materjały lokelowe, kamgaray, ga-bardiny, wetny, jedwabie i inne. Obuwie.</p>	<p>Zakład Krawiecki</p> <p>JAN ŚNIEGUŁA</p> <p>UL. NOWOGRODZKA 25.</p> <p>Poleca wykwintną robotę ze swo-ich i z powierzonych materiałów. Solidnym udziela kredytu.</p>	<p>NA RATY I ZA GOTÓWKĘ</p> <p>Wykwintne okrycia damskie, mę-skie, uczniowskie, dziecięce oraz konfekcje damską oddajoną dogod-nych warunkach.</p> <p>Solidna robotka. Ceny konkurencyjne.</p> <p>L. Szablowski, Bracka 6.</p>	<p>KRAWIEC MĘSKI C. Borkowski</p> <p>W Warszawie, Marszałkowska 39-a.</p> <p>Telefon 235-96</p> <p>Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, po cenach przystępnych. Solidnym udziela kredyt.</p>	<p>W CZASIE WAKACJI</p> <p>przypominaj Tatusiowi i Mamusi, że w nowym roku szkolnym kupić chceš książki i podręc n i!</p> <p>W KSIĘGARNI PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO WARSZAWA, KRAK. PRZEDM. 71.</p>

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą 4 zł.

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. **przed tekstem** (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w **tekście** (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem zwykajne **układ 8 szpaltowy** 30 gr. **Drobne** za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skošne o 50% drożej. **Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.**

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji **Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P. K. O. 19 119.**

Redaktor: **LEON RADZIEJOWSKI.** Wydawca: **Dom Prasy Katolickiej Sp. z o. o**

Drukarnia Archidiecezjalna (Domu Prasy Katolickiej)